Hamit sancağındaki değirmen sayısı 435 idi²². Manisa kazasının 54 köyünde 117 su değirmeni, 4 sel değirmeni ve 14 dink (çeltik değirmeni) bulunduğu görülmektedir²³ ki bu sayı XVI. yüzyıl boyunca değişmemiştir. Öte yandan Zekeriya Efendi’nin 985 (1577 - 1578)’de yaptığı bir sayımın sonuçlarına göre İstanbul’da 585 değirmen bulunuyordu²⁴. Fakat bu değirmenler, nüfusu 500.000’in üstünde olan²⁵ oldukça kalabalık bir şehre gerekli olan unu öğütmek için yeterli değildi. Bu nedenle, İstanbul’da tüketilen tahılın bir kesimi, İzmit değirmenlerinde öğütülüyordu.

Şehir halkı bu durumu şikayet etmiş ve bundan sonra hiç kimsenin bu iş için sürülüp

21 BOA, TT 438. Krş. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, *438 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu (937/1530)*, Ankara 1993.

22 aynı defter, s.326. Z. Arıkan, *XV ve XVI. Yüzyıllarda Hamit Sancağı*, İzmir 1988.

23 Feridun M. Emecen, *XVI. Asırda Manisa Kazası*, Ankara 1989, s.259.

24 Zeki Arıkan, “Şeyhülislam Zekeriyya Efendi’nin İstanbul Sayımı (985 / 1577 - 1578)”, *Tarih Boyunca İstanbul Semineri*, İstanbul 1989, ss.49, 50, 51. Krş. Robert Mantran, *Istanbul Dans le Second Moitié du XVII^e Siècle*, Paris 1962, ss.37 - 66.

25 Robert Mantran, *Istanbul*, ss.37 - 66.

26 Suraiya Faroqhi, *Osmanlı’da Kentler ve Kentliler*, (çev. Neyyir Kalaycıoğlu), İstanbul 1993, s.97.

Ancak genellikle her değirmenin işlediği her ay için beş akça alınması yaygın bir uygulama olarak görülmektedir. Nitekim Mardin sancağı kanunnamesinde bu açıkça belirtilmekte ve *“Ve resm-i asiyab her asiyabdan ayda beşer akça alalar ki yıllığı altmış akça olur”³⁸* denilmektedir.

Hicri 991(1583) tarihli Avlonya sancağı kanunnamesine göre³⁹ yılboyu işleyen değirmenden otuz, altı ay işleyenden ve kebe değirmeninden on beşer

33 Malikane-Divani sisteminin uygulandığı Doğu Anadolu, Suriye Karaman, Sivas vb. gibi yerlerde köylülerin devlete vermek zorunda oldukları toprak haracı, çift, bennak, gerdek, tapu ve ağnam resimleri *divani* adı altında toplanmaktadır.

İstanbul kilesi 20 okkaya yani 25.656 kg.’a eşitti. Ayrıca 8 Amid kilesine eşit olan bir Osmanlı kilesi de vardı ki bu da 102.624 kg buğdaya eşitti. W. Hinz, *Islamische Masse*, ss.41 - 42; Halil İnalçık, “Introduction to Ottoman Metrology”, *Turcica*, XV(1983), ss.311 - 348.

36 Barkan, *Kanunlar*, s.150/13 Ergani, 924(1518) tarihli Hasan Padişah Kanunu.

37 Barkan, *Kanunlar*, s.172/8.

38 Göyünç, *Mardin*, s.158.

39 İnalçık, *Arvanid*, s.XXXI.

akça alınır. Siverek'te işleyen değirmenlerden her ay için bir Şahruki⁴⁰ alındığı, bunun da altı Osmanlı akçasına eşit olduğu belirtilmektedir⁴¹.